dicte ecclesie et rerum quas tenent Nobiles viri Jacobus de ilperinis et heredes quondam domini Symonis de perleonibus sub proprietate dicti monasterij SS. Bonifatij et Alexij via publica mediante inter hos fines, Cui petio terre locate ut supra a latere superiori tenent res heredum qd. domini Agapiti de Capralica, a duobus lateribus sunt vie publice vel si qui &c, Hanc autem locationem fecerunt pro pretio Carlenorum octo papalium omni anno in festo S. Alexij de mense Julij. Actum in loco forestarie dicti Monasterij ». Not. de Taglientibus prot. 1728, c. 60. A. S.

1491, 11 aprile. VIA SALARIA VETVS. La camera apostolica fa scavare un pozzo « apud portam Pincianam ». Müntz, Innoc. VIII, p. 97.

1491, 23 agosto. ARCVS NOVVS — SEPTA. « coeptum fuit opus Sanctae Mariae in via Lata, videlicet destruere ecclesiam, et aliam novam aedificare cum demolitione arcus triumphalis, supra quem in aliqua parte erat aedificata. In cuius ecclesiae fabricationem fertur papam obtulisse ducatos 400 residuum magistri architectores, cum hoc quod marmora et tiburtini qui reperientur sint ipsorum ». Infessura, Diar., p. 268. Al medesimo monumento si riferisce l'atto che segue: « Anno mcccclxxxiii Indict. xj mensis Junii die 27. Congregati ... Canonici Sancte marie In via lata de Urbe ex una parte et Viri Nobiles ditaiuti et antonius germani fratres filij qd. marii ditaiuti sponte compromiserunt in eximios U. J. doctores d. Joh. Baptam de S^o Severino et d. Baglionum de nobilibus de perusio arbitros electos de omni differentia que est vel esse possit inter dd. partes vigore certorum parietum adherentium domui dictorum fratrum existentium in quadam area et solo ubi erat quidam archus ruinatus (? anticus?) ex trevertina super quo alias erat tribunal dicte ecclesie Sancte marie Invia lata et bine sacristie dicte ecclesie et due Camerecte videlicet una super aliam supra dicta sacristia ad dictos fratres spectantes et subtus erat, ut asserunt dicti fratres quedam cripta subterranea ipsorum. Actum in loco capitulari d. ecclesie ». Not. Capogalli prot. 470, c. 399. A. S.

1491. PANTHEON. « L'altar maggiore stava anticamente contiguo al fondo della tribuna, e solo nell'anno 1491 nel pontificato d'Innocenzo VIII fu trasportato dove sta al presente e ridotto in isola ». Cod. vat. 9200, c. 255.

ALESSANDRO VI.

11 agosto 1492 - 18 agosto 1503.

« Rome devint sous son règne une pépinière d'humanistes... des nombreux étrangers venaient renforcer la pléiade italienne: Laurent Behaim qui réunit une précieuse collection épigraphique... le règne d'Alexandre VI marqua le passage précis de l'esprit ancien à l'esprit nouveau: tandis que les découvertes de Christophe Colomb révélaient à l'Europe un continent inconnu... la résurrection de l'antiquité ouvrait à la pensée des domanies plus vastes encore » Müntz, Alex. VI, p. 142 sg. « Eu